1

第 87回（令和 5年度第 6回）公立大学法人公立小松大学教育研究審議会

議事概要

日時 令和 5年 9月 13日（水）13時 30分～15時 10分

場所 中央キャンパス 2階会議室

出席者

（委員）山本委員（議長）、横川委員、木村委員、岩田委員、岡村委員、酒井委員、德田委員、

平山委員、西村委員

（欠席者）杓谷委員

（委員以外）石田理事長

（事務局）事務局長、事務局次長兼学生課長、総務課長、総務課員

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料 1に基づき、第 86回（7月 12日開催）教育研究審議会の議事概要案につい

て説明があり、原案通り承認された。

 (2) 審議事項

  ① 第 2期中期目標・中期計画の素案について

    議長より、資料 2 に基づき、第 2 期中期目標・中期計画の素案について説明があった。経

営に関する事項については、事務局長より説明があった。議長より、意見等ある場合は部局長

等で取りまとめの上、9月 22日までに事務局へ申し出るよう指示があった。

  ② 大学院サステイナブルシステム科学研究科の修学支援に関する運用方針について

    木村委員より、資料 3 に基づき、大学院サステイナブルシステム科学研究科の修学支援に

関する運用方針について説明があった。岩田委員より、他の奨学金との併用について質問が

あり、議長および木村委員より、併用可能と回答があった。横川委員より、周知の方法につい

て質問があり、木村委員より募集要項に別紙として修学支援に関する案内を差し込むと回答

があった。審議の結果、一部文言の修正を行った上で教育研究審議会としては承認とし、9月

27日開催の理事会、経営審議会に諮ることとなった。

  ③ 大学院研究科長及び専攻長の選考に係る細則の改正について

    議長より、資料 4 に基づき、大学院研究科長及び専攻長の選考に係る細則の改正について

説明があった。審議の結果、原案通り承認された。

  ④ 令和 6年度（2024年度）学校推薦型選抜、社会人選抜募集要項案について

    横川委員より、資料 5 に基づき、令和 6年度（2024 年度）学校推薦型選抜、社会人選抜募

集要項案について説明があった。審議の結果、原案通り承認された。

2

(3) 報告事項

① 令和 4年度業務実績の評価について

議長より、資料 6に基づき、令和 4年度業務実績の評価について説明があった。

  ② 令和 5年度外部資金実績・研究業績について

    木村委員より、資料 7 に基づき、令和 5 年度外部資金実績・研究業績について報告があっ

た。

③ 前期授業評価アンケート結果について

    横川委員より、資料 8に基づき、前期授業評価アンケート結果について報告があった。

  ④ 学生の異動（退学・休学）について

    横川委員より、資料 9に基づき、学生の異動について報告があった。各学生の所属する学

部長より補足で説明があった。

  ⑤ 青松祭について

    横川委員より、資料 10に基づき、青松祭について説明があった。

  ⑥ 令和 5年度 9月期卒業認定について

    横川委員より、資料 11に基づき、令和 5年度 9月期卒業認定について説明があった。

  ⑦ 昨今の物価高に対する本学独自の経済支援について

    横川委員より、資料 12に基づき、昨今の物価高に対する本学独自の経済支援について説明

があった。

(4) その他

 ① 認証評価実地調査について

   議長より、資料に基づき、10 月 6 日に実施される認証評価実地調査について説明があり、

当日の質問回答案について、9月 20日までに事務局へ提出するよう指示があった。